MASTER THESIS
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List of Abbreviations and
Notation

LC complete-data likelihood function
ℓC complete-data log-likelihood function
ℓobs observed-data log-likelihood function
EM expectation-maximization algorithm
Ep expectation with respect to the distribution p
M1(µ, Σ; [s, t]) first moment of Gaussian distribution N (µ, Σ) truncated to

the rectangle window [s, t]
M2(µ, Σ; [s, t]) second moment of Gaussian distribution N (µ, Σ) truncated

to the rectangle window [s, t]
DKL(p||q) Kullback-Leibler divergence for distributions p and q
det(A) determinant of square matrix A
AIC Akaike’s information criterion
BIC Bayesian information criterion
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Introduction
In spatial statistics, we often deal with cluster point processes observed on some
restricted observation window. The truncated Gaussian mixture is a simple but
powerful model for such situtations. In order to estimate parameters of a mixture,
the expectation-maximization algorithm (EM algorithm for short) is often used,
see for example the resources we used for this thesis Dempster [1977], McLach-
lan and Rathnayake [2014], Kushary [1998] or Figueiredo and Jain [2002]. This
work derives the version of the EM algorithm for truncated Gaussian mixtures,
discusses practical issues arising from fitting the model to data and then studies
the properties of the results using both simulated and real data.
This thesis is divided into four chapters. In the first chapter, we discuss
the expectation-maximization algorithm for Gaussian mixtures. Firstly, we
define a finite mixture distribution via its probability density function, a finite
linear combination of probability density functions, and its commonly used ex-
ample, the Gaussian mixture. Then, we introduce the expectation-maximization
algorithm in general. We state two important theorems regarding the EM
algorithm. The first one states that the log-likelihood does not decrease in
each iteration. The second proves the convergence to a local maximum of
the log-likelihood function. Finally, we combine the previous two sections of
this chapter and apply the EM algorithm for Gaussian mixtures. By calculating
the partial derivatives of the derived Lagrange function, we arrive at the updated
parameters obtained in M step of the EM algorithm. We also show the simplified
formulas for the updated parameters for homoscedastic components and/or
isotropic components.

The second chapter applies the EM algorithm to the truncated Gaussian
mixtures, bounded to a rectangular observation window. First we define
the truncated Gaussian distribution and calculate its first two moments. Then
we extend the defined distribution into a mixture of such distributions. Finally,
we can apply the EM algorithm for truncated Gaussian mixtures. We derive
the formulas for both steps of the EM algorithm, however we are not able
to express the updated parameters in a closed form as for the standard EM
algorithm because the unknown parameters occur inside an integral which makes
it impossible to separate them from the corresponding equations. The method
used in Lee and Scott [2012] is summarised in the next section of this chapter.
We describe what simplification has been made in the approach used in this
article and try to explain the main reason why this heuristic method has been
introduced. We also address the major weak point of such approach: we cannot
rely on the theory behind the EM algorithm. In the penultimate subchapter,
the effect of truncation on the EM algorithm is shown in the example of
a one-dimensional Gaussian mixture with two clusters where one of them is
affected by truncation to a considerable degree. The mean estimates in cases
when truncation is not considered and in case when truncation is taken into
account are shown. At the end of this chapter, we outline how the algorithm can
be generalised for an arbitrary observation window.
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In the third chapter, we discuss the practical issues related to the EM algorithm.
The first of them is the problem of the unknown number of components. We
then show a few options on how to initialize the EM algorithm. In the third
section, we mention several stopping criteria. In the end we briefly describe the
implementation of the EM algorithm in the Python programming language.

In the last chapter, we apply the proposed algorithm and selected methods from
the third chapter to the simulated datasets and the real dataset. We compare
the performance of the proposed algorithm with the approach introduced in
Lee and Scott [2012]. Apart from the comparative analysis, we performed
experiments showing us some interesting practical results.

One of the main contributions of this master thesis is the detailed derivation of
the EM algorithm in application on truncated Gaussian mixtures. Furthermore,
it clarifies that Lee and Scott [2012] does not use the EM algorithm for finding
estimates of truncated Gaussian mixtures, it uses its heuristic version instead.
With such simplification, we cannot rely on the theory behind the EM algorithm.
In practical examples, we show the comparison of the proposed rigorous use of
the EM algorithm for truncated Gaussian mixtures with the approach described
in Lee and Scott [2012]. To perform such a comparison, we implemented both
approaches in the Python programming language. In addition to the theoretical
part, we also provide a Python library capable of simulating truncated Gaussian
mixtures (with the help of the R library truncnorm) in one and two dimensions,
as well as performing the proposed EM algorithm on simulated and real datasets.
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1. EM algorithm for Gaussian
mixture model
We introduce the expectation-maximization algorithm (generally abbreviated
as the EM algorithm) for Gaussian mixture data. This is an iterative method
for computing the maximum likelihood estimate of the model parameters,
widely used not only for incomplete data problems. A Gaussian mixture is
a probabilistic model represented by a finite number of Gaussian distributions 1.
At first glance, this does not seem to be an incomplete-data problem however we
can formulate it as such as well.

1.1 Gaussian mixture distribution
Often we observe data that are grouped in so-called clusters. This could be due
to the similarity between observations belonging to one cluster in some property
or location. When analysing such dataset, we would like to classify the data
into such groups. There are three major categories of clustering methods which
deal with this problem, partitioning algorithms (for example K-means), distance-
based algorithms (hierarchical methods) and parametric model-based methods,
see Melnykov and Melnykov [2012]. The last is usually based on finite mixture
models where we assume a specific distribution of clusters which depends on some
unknown parameters. Let us define a finite mixture formally.
Definition 1. Let K ∈ N, Y be a d-dimensional real random vector with the prob-
ability density function

f(y) =
K∑︂

k=1
πk fk(y), y ∈ Rd, (1.1)

where fk(y), k = 1, . . . , K, are probability density functions and 0 ≤ πk ≤ 1,
k = 1, . . . , K, satisfy ∑︁K

k=1 πk = 1. Then we say Y is distributed as a finite mix-
ture with K components, fk(y) is the k-th component density function and πk is
the k-th mixing weight.
When dealing with data distributed as a mixture, our aim often is to estimate
the mixing weights and component density functions. Usually those component
densities fk(y), k = 1, . . . , K, can be parametrized by θk, so we will write fk(y) =
fk(y; θk) for k = 1, . . . , K. Then the probability density function of the mixture
can be written as

f(y; θ) =
K∑︂

k=1
πk fk(y; θk), y ∈ Rd, (1.2)

1Note that there is an infinite Gaussian mixture model where the number of clusters tends
to infinity which can be useful in many applications where we do not want to limit the number
of clusters. Since the condition for the mixing weights remains the same (all weights should
sum up to one), they have to follow a distribution which ensures that the majority of clusters
will have negligible weight. Then the model will be well defined. See for example Rasmussen
[1999]. Nevertheless, we will assume a finite number of clusters in this thesis.

6

Figure 1.1: Example of a Gaussian mixture with two clusters with means µ1 = 0
and µ2 = 4, common variance σ2

1 = σ2
2 = 1 and weights π1 = 0.3, π2 = 0.7.

where θ = (π1, . . . , πK , θ1, . . . , θK) is the vector of all unknown parameters
including the mixing weights.

Note that we assume K to be fixed in the definition of a finite mixture, however
as we will see later, the value K is unknown in many applications and has to be
estimated as well.

The most common finite mixture model is a mixture where each component has
a multivariate or univariate normal density function. Then we call it a Gaussian
mixture model. Its k-th component density function fk depends on parameter
θk = (µk, Σk), where µk ∈ Rd is the mean and Σk ∈ Rd×d is a positive definite
matrix representing the variance matrix, d ∈ N. We have

fk(y; θk) = (2π)− d
2 det (Σk)− 1

2 exp
{︃

−1
2 (y − µk)T Σ−1

k (y − µk)
}︃

, y ∈ Rd.

The density function of the mixture is then

f(y; θ) = (2π)− d
2

K∑︂
k=1

πk det (Σk)− 1
2 exp

{︃
−1

2 (y − µk)T Σ−1
k (y − µk)

}︃
, y ∈ Rd,

where θ = (π1, . . . , πK , θ1, . . . , θK) is a vector of all model parameters.

An example of the density of univariate Gaussian mixture with two components is
shown in Figure 1.1. We can see the weighted density function for each component
and the resulting sum of these densities.
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1.2 EM algorithm
We will describe the EM algorithm for a general finite mixture model described
in Definition 1. Our aim is to estimate the vector of unknown parameters θ ∈ Θ,
where Θ is the parameter space, a finite-dimensional subset of Euclidean space,
based on observed data Yn ∈ Rd, n = 1, . . . , N , generated from a mixture Y with
K components. Since direct maximization of the observed log-likelihood function
with densities in the form of (1.2) would be difficult to handle numerically, we
approach this problem in a different way.


[…]

the article Lee and Scott [2012]. At the bottom, we have graphs of the observed
log-likelihood calculated at each iteration of the EM algorithm. The EM algo-
rithm was stopped when the difference in the observed log-likelihood function
was lower than 10−8. The horizontal axis indicates the number of iterations until
the stopping criterion was met.
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Experiment A6.

One cluster with mean outside the observation window

N = 250, K = 1, µT
1 = (30, 12.5), Σ1 =

(︄
20 0
0 20

)︄

Thesis algorithm µ̂T
1 = (32.3253, 11.7747), Σ̂1 =

(︄
26.0491 −2.1302

−2.1302 17.7105

)︄

Article algorithm µ̂T
1 = (32.3177, 11.7447), Σ̂1 =

(︄
26.0285 −2.1596

−2.1596 17.9893

)︄

No. iterations Time Log-likelihood KL
Thesis algorithm 2 1.3003 s -1165.1878 -0.0005
Article algorithm 474 101.3228 s -1165.2047 -0.0005

Table 4.18: Summary of Experiment A6.
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Figure 4.29: The experiment with two-dimensional synthetic data. Data comes
from Gaussian mixture truncated in each dimension at interval [0, 25] with one

component with mean µT
1 = (30, 12.5) and variance matrix Σ1 =

(︄
20 0
0 20

)︄
. In

total, 250 data points were simulated. The scatter plot (top) of truncated data
is shown together with true mean and estimated means with the EM algorithm
using the algorithm described in this thesis versus the algorithm described in
the article Lee and Scott [2012]. At the bottom, we have graphs of the observed
log-likelihood calculated at each iteration of the EM algorithm. The EM algo-
rithm was stopped when the difference in the observed log-likelihood function
was lower than 10−8. The horizontal axis indicates the number of iterations until
the stopping criterion was met.
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Experiment A7.

Two clusters with means inside the observation window with signifi-
cant overlap

N = 250, K = 2, µT
1 = (16, 16), Σ1 =

(︄
20 0
0 5

)︄
, π1 = 0.4

µT
2 = (12.5, 12.5), Σ2 =

(︄
5 0
0 20

)︄
, π2 = 0.6

Thesis algorithm µ̂T
1 = (15.682, 15.8094), Σ̂1 =

(︄
4.4594 −1.0568

−1.0568 19.9229

)︄

µ̂T
2 = (12.0637, 12.8596), Σ̂2 =

(︄
15.6636 −0.1046

−0.1046 3.4416

)︄

Article algorithm µ̂T
1 = (15.6413, 15.7912), Σ̂1 =

(︄
4.4362 −1.1430

−1.1430 20.6881

)︄

µ̂T
2 = (12.0464, 12.7972), Σ̂2 =

(︄
15.5915 −0.0502

−0.0502 3.4728

)︄

No. iterations Time Log-likelihood KL
Thesis algorithm 77 88.2472 s -1302.9344 0.0027
Article algorithm 138 53.219 s -1302.9615 0.0027

Table 4.19: Summary of Experiment A7.
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Figure 4.30: The experiment with two-dimensional synthetic data. Data comes
from Gaussian mixture truncated in each dimension at interval [0, 25] with two
components with means µT

1 = (16, 16), µT
2 = (12.5, 12.5), weights π1 = 0.6,

π2 = 0.4 and covariance matrices Σ1 =
(︄

20 0
0 5

)︄
, Σ2 =

(︄
5 0
0 20

)︄
. In total, 250

data points were simulated. The scatter plot (top) of truncated data is shown
together with true mean and estimated means with the EM algorithm using the al-
gorithm described in this thesis versus the algorithm described in the article Lee
and Scott [2012]. At the bottom, we have graphs of the observed log-likelihood
calculated at each iteration of the EM algorithm. The EM algorithm was stopped
when the difference in the observed log-likelihood function was lower than 10−8.
The horizontal axis indicates the number of iterations until the stopping criterion
was met.
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Experiment A8.

Two clusters with means inside the observation window with insignifi-
cant overlap

N = 250, K = 2, µT
1 = (17, 16), Σ1 =

(︄
20 0
0 5

)︄

µT
2 = (5, 10), Σ2 =

(︄
5 0
0 20

)︄

Thesis algorithm µ̂T
1 = (16.763, 16.1075), Σ̂1 =

(︄
16.5389 −0.7923
−0.7923 4.4812

)︄

µ̂T
2 = (4.9546, 10.2439), Σ̂2 =

(︄
4.1754 −0.6962

−0.6962 15.2654

)︄

Article algorithm µ̂T
1 = (16.7738, 16.111), Σ̂1 =

(︄
16.4494 −0.8194
−0.8194 4.4660

)︄

µ̂T
2 = (4.9076, 10.2015), Σ̂2 =

(︄
4.5166 −0.7421

−0.7421 15.9203

)︄

No. iterations Time Log-likelihood KL
Thesis algorithm 20 79.0723 s -1390.1911 0.0014
Article algorithm 42 49.762 s -1390.4235 0.0010

Table 4.20: Summary of Experiment A8.
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Figure 4.31: The experiment with two-dimensional synthetic data. Data comes
from Gaussian mixture truncated in each dimension at interval [0, 25] with two
components with means µT

1 = (17, 16), µT
2 = (5, 10), weights π1 = 0.6, π2 = 0.4

and covariance matrices Σ1 =
(︄

20 0
0 5

)︄
, Σ2 =

(︄
5 0
0 20

)︄
. In total, 250 data points

were simulated. The scatter plot (top) of truncated data is shown together with
true mean and estimated means with the EM algorithm using the algorithm
described in this thesis versus the algorithm described in the article Lee and
Scott [2012]. At the bottom, we have graphs of the observed log-likelihood cal-
culated at each iteration of the EM algorithm. The EM algorithm was stopped
when the difference in the observed log-likelihood function was lower than 10−8.
The horizontal axis indicates the number of iterations until the stopping criterion
was met.
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