POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: EM algorithm for truncated Gaussian mixtures
Autor: Bc. Adéla Nguyenová

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Predložená diplomová práca popisuje využitie EM algoritmu v úlohe maximalizovania vierohodnosti useknutej zmesi gaussovských rozdelení. V kapitole 1 je predstavený EM algoritmus pre gaussovské zmesi bez useknutia, v hlavnej kapitole 2 je popísaná jeho modifikácia v prípade useknutých rozdelení. Rôzne praktické problémy spojené s implementáciou EM algoritmu sú diskutované v kapitole 3, a nakoniec obširna kapitola 4 predstavuje radu príkladov a simulačných štúdií.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce je zaujímavá a dôležitá. Model má mnohé aplikácie v analýze dát.

Vlastní příspěvek. Najdôležitejšou časťou práce je sekcia 2.3, kde autorka nachádza chybu v odbornom článku Lee a Scott (2012, ďalej [LS]), a opravuje ju. Ukazuje sa, že [LS] v M-kroku EM algoritmu získavajú explicitné, ale nesprávne riešenia vierohodnostných rovníc. Ako je ukázané v sekcii 2.3.1 predloženej práce, takéto riešenia nie je možné vyjadriť explicitne, a M-krok je teda nutné riešiť numericky. Táto vlastná modifikácia EM algoritmu je v kapitole 4 porovnaná s pôvodným algoritmom z článku [LS].

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je podpriemerná. Práca obsahuje množstvo — najmä menších — nezrovnalostí, nekonzistencií a preklepov v značení, ale aj chýb. Ako problematická sa mi zdá najmä sekcia 2.1 s odvodením momentov useknutého rozdelenia, kde by sa argumentácia a formálny zápis dali podstatne zlepšiť.

Práce se zdroji. Hlavným zdrojom práce je článok [LS]. Ďalšie zdroje sú citované, nie vždy však vhodne a správne. Napríklad, v popise adaptívneho EM algoritmu v sekcii 3.1.3 je uvedený popis metódy bez akéhokoľvek zdôvodnenia, alebo odkazu na literatúru. Alebo, na str. 28 je citovaný Hurvich a Tsai bez odkazu do zoznamu literatúry. Theorem 3 v prílohe nie je z práce odkazovaný. Zoznam použitej literatúry je neúplný a nekonzistentný. Odkazy do kníh by mali obsahovať čísla tvrdení.

Formální úprava. Práca je písaná anglicky, jej jazyková úroveň je zväčša dobrá. Text však obsahuje veľké množstvo preklepov a chýb v značení, ktoré významne sťažujú čítanie. Numerická časť práce v kapitole 4 a v prílohe má až 60 strán, kde veľká časť výsledkov nie je zaujímavá. Vhodnejšia by asi bola selekcia iba tých najdôležitejších príkladov, ktoré ukazujú zásadné rozdiely medzi použitými algoritmi, a ich dôsledná interpretácia.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

Uvítam, ak sa autorka pri obhajobe vyjadrí k nasledujúcim otázkam:

1. Akým spôsobom súvisia odhady z [LS] so skutočnými vierohodnostnými rovnicami? Akým spôsobom [LS] zjednodušili tieto rovnice tak, aby získali riešenia zo sekcie 2.3.1?
2. V sekcii 2.2 je problém zjednodušený reparametrizáciou z π_k na η_k vo vzťahu (2.7). Parametre η_k však závisia aj na θ . Nie je teda nutné pri diferencovaní vierohodnosti v M-kroku na str. 24 derivovať aj výrazy s η_k podľa μ_k a Σ_k ?

3. Je možné z výsledkov simulačnej štúdie usúdiť, kedy bude algoritmus z [LS] zlyhávať?
4. Ako je možné, že napr. v tabuľke 4.11 vychádza Kullback-Leiblerove skóre záporné?
5. Ovplyvňuje odhalená chyba v [LS] aj odvodenia v cenzorovanom prípade v sekciách 4 a 5 článku [LS]?

Nasleduje niekoľko ďalších pripomienok k práci:

1. Finálne odvodenie druhej vierohodnostnej rovnice na str. 24 je príliš rýchle. Ako sme vo výraze získali druhý moment useknutého rozdelenia?
2. Celá sekcia 2.1 obsahuje veľké množstvo chýb a nezavedeného značenia. Napríklad, nikde v texte nie je vysvetlené, čo znamená $[\mathbf{s}, \mathbf{t}]$ alebo $\int_{\mathbf{s}}^{\mathbf{t}}$ pre $\mathbf{s}, \mathbf{t} \in \mathbb{R}^d$. Funkcia g definovaná na str. 18 nie je hustota pre $\mathbf{y} \in \mathbb{R}^d$ (rovnako celá rada chýbajúcich indikátorov pre \mathbf{x} a \mathbf{y} v celej kapitole 2). Ak sa píše o gradiente alebo Jakobiáne funkcie viacerých premenných, musí byť upresnené voči akej premennej derivujeme. Čo znamená $\mathbb{E}(Y_i, Y_j)$ na str. 20?
3. Celý zdĺhavý výpočet pre druhý moment useknutého rozdelenia v sekcii 2.1 je zbytočný, pretože na str. 20 je výpočet náhle ukončený odkazom do literatúry s finálnym výsledkom.
4. V teste navrhnutom v sekcii 3.1.1 nájdeme iba testovú štatistiku. Ako vyzerá kritický obor tohto testu?
5. Akým spôsobom sa v simuláciách odhaduje KL skóre? Z akého rozdelenia sa v rovnici (4.1) generujú body \mathbf{x}^n ?
6. Str. 13: Čo znamená „linear rate of convergence“?
7. Str. 56: Čo znamená „confidence covariance ellipse“?
8. Nechýba vo formuli (2.1) znamienko mínus v poslednom vzorci pred gradientom?
9. Definition 2 na str. 35 je identická so zdrojom Taboga (2021). Problémom je, že Taboga používa odlišné značenie a terminológiu, ktoré v práci nepôsobia vhodne.
10. Celá sekcia 1.2.1 vrátane Theorem 1 s dôkazom a znenie Theorem 2 sú prevzaté zo skript Omelka (2021, Theorem 11 a 12). Je tu však nesprávne odpísaná nerovnosť pre Q vo formuli nasledujúcej (1.11).
11. Vzťah pre Jakobián po (1.12) na str. 13 nie je správne, porovnajte s Omelka (2021, vzorec (85)).
12. Výrazy ako rovnica (1.8) na str. 10 nie sú formálne správne. Na ľavej strane máme parameter $\boldsymbol{\theta}$, na pravej strane jeho odhad.
13. Hustotám ako f často chýbajú argumenty parametrov (napr. str. 10, vzorec (2.2), ale aj inde).
14. V celej práci nachádzame množstvo drobných problémov so značením vektorov pomocou tučného písma; $\boldsymbol{\theta}_k$ nie je to isté ako $\boldsymbol{\theta}_k$ alebo θ_k . Rovnice často nie sú ukončované bodkami. Iba tie rovnice, na ktoré sa ďalej v texte odkazujeme, majú byť číslované.

ZÁVĚR

V práci oceňujem najmä poukázanie na dôležitú chybu v odbornej literatúre, a jej opravenie. Celkove, text však trpí radou nedostatkov ktoré sťažujú čítanie a pochopenie. Napriek tomu si myslím, že prácu **je možné uznať** ako diplomovú prácu.

Stanislav Nagy
KPMS MFF UK
4. augusta 2022